terris Russiae visum fuit, neque auditum. MscisTaus autem 
Mściślawicz Halicie ns is Dux, dum fugiendo ad naves per
venisset, superatis fluviis, naves persequutionem Tatarorum 
veritus disrumpi mandavit, abindeque fugax in Halicz pa
vore et trepidatione plenus pervenit. Dum vero alia omnis 
Ruthenorum multitudo, ad naves fugiendo pervenisset, et eas 
offendisset violatas, in maerorem versa, dum undas tranare 
non posset , fame contabescens, illic consumpta est praeter 
Duces, et aliquod eorum Milites, qui in limbis fluvii traie- 
cerant. T ladimirus autem Rurikoivicz fuga et ipse salvatus, 
in Kiiów perveniens, sedem accepit Kijoviensem; eaque prima 
clades extitit, quam Rutheni pertulere a 'laturis.

(i', Pray annui. Regum Hung. libr. IT. Stephanus II. anno 
iia/i pag. 119. Recepta Dalmatia, aliunde itidem Regno fa
cta est accessio, quae tamen magno postea Hungariac da
mno fuit. Cumani cum duce suo Tataro, patrata Reguli cui

'V 
do wiary Chrześciańskićy skłaniać się zaczęli (1). 
Zbliżenie się ku osiadłościom Połowców, w ich 
kraiu rodowitym Zadnieprskim będących, woysk 
Tatarskich , które inne wszystkie przed niemi 
będące narody to zwalczyły, to podbiły: ubiedz 
z oyczystych dziedzin wodzowi ich Kutenowi z 
większą częścią narodu do Węgier', przyczynę 
dało (2). Roku 1238 obiecał Kuten Królowi

parebant caede, in Hungarorum fidem concessere; pauci pri
mum numero, deinceps vero auctis partiin popularibus, par- 
tim soli ubertate suapte allectis, in immensum excreverant, 
ct plagas quae inter Tibiscum et Danubium sitae erant, co
lendas ab Stephano accepere. Magnum quidem illorum in 
bello postea usum fuisse narrabimus, sed cum gratia Regum, 
qua apud nonnullos valebant, superbe ac impotenter abute
rentur, magnas quoque turbas concivere.

(1) Jbidem et in eodem Pray circa annum 1227 pag. »3i 
List Papiezki do Andrzeia II. Jerozolimczyka Króla Wę
gierskiego strony nawrócenia Połowców w te słowa brzmi; 
Nuper, scribit {Gregorius Papa'} per litteras tuas nobis trans
missas accepimus , quod Jesus Christus Deus ac Dominus 
noster , super gentem Cumanorum clementer respiciens, eis 
salvationis ostium aperuit his diebus ; aliqui enim nobiles 
gentis illius per te ad Baptismi gratiam pervenerunt: et qui
dam Princeps Boris nomine de terra illorum, cum omni
bus sibi subditis per ministerium tuum fidem desiderat su
scipere Christianam; propter quod unicum filium suum una 
cum Fratribus Praedicatoribus, ad te specialiter etc.

(2) Pray eodem libro sub anno 1238 et dominatu Belae 
II . pag. 25j dicit. Cumani Tatarorum metu, qui vastata 
Georgia, ct quod trans Tanaim est, arma ct formidinem ad 
Borysthenem circumferebant , territi ad Hungciriam conccs'
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Węgierskiemu Beli IV. wiarę Chrześciańską przy- 
iąć, i siły swoie z Węgierskiemi złączyć; przez co 
Bela IV pozwolił im osieść cały kray między 
Dunaiem a Tybiskiem będący, wodzowi zaś ich 
Kutenowi, miasto Pest dla zwyczaynego pobytu 
pozwolił (i).

Ci, iak się tylko w Węgrzech rozgościli , 
wraz w czasie świąt wielkanocnych w roku 1240

sere. Rex illis Cuthenus qui haud ignarus, qua beneficentia 
populares sui ad Christiana sacra nuper traducti, ab Rege 
accepti fuissent, legatos ad Bclam miserat , rogatum ; ut se 
cum gente suo Jmperio obnoxia in clientelam reciperet, pol
licitus se cum omni populo, desertis maiorum superstitio
nibus, ad Religionem Catholicae Ecclesiae transiturum. Rex 
ea accessione mirum in modum laetus, haud gravate copiam 
illi cum suis veniendi fecit , tractumque illum Hungariae, 
qui inter Danubium et Tibiscum a meridie in septemtrionem 
vergit, frugum si quem alias feracem colendum praebuit; 
Cutheno eorum Rege Pestini commorari permisso , qui haud 
multo post cum praecipuis viris Bela agente, sacro fonte 
ablutus est. Atque ut gentem recens in Regnum appulsam 
stabiliori fide sibi adversus hostes conciliaret, datis hospita
litatis iuribus, veniam quoque fecit, ut connubia cum Hun- 
garis promiscue inirent. Quae res magnam primum illis a- 
pud Ilungaros invidiam conflavit , tum Regno quoque , ut 
deinceps narrabitur, exitialis fuit.

(1) Ju eodem Pray sub anno 124° Pa8' 2^2. Jnterea 
Cumani pro beneficio quo eos Bela superiore anno com
plexus erat , insigne maleficium reddidere. Jpsis Paschae 
Feriis civitatem Rodna ingressi, cum oppidani Divinis ope
rantur, nihil tale opinantes, facto impetu trucidant, nec ae
tati nec sexui parcentes, ad haec viros religiosos , ludibrio 
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miasto Rodne wycięli i zrabowali, co było po
wodem, że ich Bela IV po całym kraiu Węgier
skim rozsadził Wpadnięcie Tatarów w 1241 do 
Węgier , wnosić ludowi Węgierskiemu kazało , 
iż byli od Połowców sprowadzeni; te iuż roziu- 
szonego narodu wieści i przykre sobie wymó
wki , chcąc Bela IV zaspokoić, kazał przyzwać 
do siebie Kutena wodza Połowców. Ten znać 
wiedząc zayście narodu z narodem , prosił o za
kład osoby swoiey; Węgrzy ztąd wnosząc, iż 
nie iest Królowi posłuszny , uderzyli społecznie 
z Niemcami na Kutena i znaczniejszych Poło
wców; został zabity z żoną i dziećmi Kuten ,

prius habitos, immaniter omnes mactant. Tam atrocis cae
dis fama cum per Rungariam percrebuisset, incredibile di
ctu, quanta odia in Cumanos apud omnes promiscue ordi
nes concitarit. Jpse etiam Rex nefarium facinus pro merito 
graviter tulit. Accedebat populi dicacitas, qua Regem aper
te carpebant, quod hominibus nuper advectis tantum fidei et 
benevolentiae tribueret, ea facilitate sumsisse animos, ut Hitn- 
garos prae se despicabiles habeant , neque aliud superare , 
quam ut se barbaris hominibus in servitutem addicat. Be
la ne malum porro serperet , in principio curatum voluit 
Itaque conventum Regni Ordinibus ad Monasterium Koeven- 
se, haud procul Tibisco amne silum, indicit : izZ>r habitis in 
utramque partem consultationibus , hunc, in modum cautum 
est : singulae Cumanorum familiae seorslm per Hungariam, 
cum fortunis suis, ac jumentis, nam in his summae illis tum 
divitiae , spargerentur ; quo partim ferociae gentis modus , 
partim amplexandae fidei via illis poneretur : ne autem dis
juncti aliorum iniuriis paterent , viros ab aequitate et au-
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moźnieysi z narodu tąż klęską porażeni (i). Na
ród zaś ich rozkazami Królewskiemi podtenczas,

ctoritate graves constituit, qui sive ab aliis Cumani in ju
dicium postularentur, sive ipsi diem a quibus laesi erant , 
dicerent, sine partium studio jus pronuntiarent. Hac pru
dentia sopitum quidem, non extinctum malum est, ut nar
randi locus erit ctc.

(i) Pray in eodem libro, sub data anni 1241 pag. 256 
poti rokiem tyniże mówi : Jnterea Bathus, qui toti Tartarorum 
genti, summa potestate praefuit, occupatis montium faucibus, 
fusisque Palatini copiis, Hungariam ac Transilvaniam ingre
ditur, ferro flammaque late viciniam omnem corrumpens etc. 
Daley potym mówi: pag. Vulgus ex dicacitate haud
multo post ad vim gradum fecit. Passim Cuthenus cum su
is Cumanis in causa fuisse ferebatur, quod Regnum , Tar
tarorum rapacitati, ac injuriae expositum esset, factaque 
coictone palam hominem, quamquam ut postea patuit inno
centem, coorto fremitu ad necem deposcebant. Bela sive mi
sero consultum vellet, sive ut tumultuantem populum sedaret, 
gravius in eum advertere constituerit, Cuthenum ad se acciri 
iussit, sed is cum ac ferociam vulgi veritus , iturum se ne
gavit , nisi Rex data fide virum gravem, cuius auctoritate 
tutus ab injuria esset, mitteret. Jd cum palam vulgaretur, 
sic ab omnibus acceptum est , quasi imperium Regis homo 
fastuosus detrectasset. Tum vero satis causae nactos se esse 
arbitrati, impetum in aedes Hungari cum Germanis promi
scue Jaciunt , ausosque obruti exquisitis modis obtruncant- 
Cuthenus cum paucis suorum vim diti propulsabat, quoad 
numero oppressus, cum uxore et filiabus capite truncaretur. 
Corpora caesorum per fenestras in plateam praecipitata, lu
dibrio obiecta , et inhumata mansere. Sunt qui id facinus 
Austriae Duci tribuant; ego inconsulto Rege nihil cum 

zewsząd na Tatarów z orężem zwołany, słysząc 
wodza swego okrutne zamordowanie , wraz do 
rabunku na około Pestu rzucił się, potym z 
Tatarami złączony , do klęsk Węgierskićy ziemi 
przyłożył się.

Po wyiściu zaś Tatarów z Węgierskiey ziemi 
znowu się Połowcy Beli IV ukorzyli, a w roku 
1243 do Jaski przyięci byli , nawet sam Bela 
IV, Połowców czyli Kumanów Króla (1) używać 
zaczął imienia.

lentasse , quo fortitudinem insigni inhumanitate lemerasset , 
mihi persvadeo.

Cutheni caedes , maiores quam existimatum communiter 
sit, turbas conscivit, Cumani enim qui Regis literis ad au
xilium vocati ex tota Hungaria confluxerant, audito. Regem 
suum tam immaniter trucidatum , conversis repente studiis 
non modo vicos ac oppida Pestino finitima vastare, sed ini
ta cum Tartaris armorum societate in Hungaros arma cor
ripere caeperunt, vindictae studio ita acti, ut faeritate Tar
taros non modo aequarent, sed superarent etiam etc.

(1) Jdem Annalista Pray anno 1243. pag. 274. Credibile 
est, Cumanos poenitentia ductos abhinc, quam Tartari Regno 
excesserunt, denuo se Regis fidei permisisse, multumque eo 
contulisse momenti, ut vastissima Regio haud multo post 
hominum copia frequentaretur. Neque enim prius Cumaniae 
titulo Telam in literis usum fuisse reperio, quam redux in 
Hungariam donationem a Laurentio Transilvaniae Viavoila 
sua auctoritate factam, publico iuditio in haec verba con- 
firmasset. Bela Dei Gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatsae, 
Romae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniaeque Rex Uni
versis etc.
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Pozniey zaś w roku 1273 za Władysława IV, 

Hunnem z przyczyny przywiązania ku Połowcom 
nazwanego Króla Węgierskiego , do takiey w 
Węgrzech przyszli potęgi, iż wszystkiem rządzi
li; kochanki zaś z narodu tego Królem Włady
sławem zupełnie władały (ij. Ztąd urosło iż

(1) Jdem Pray sub Vladislao IV. cognomento Chunnus an
no 1273 pag. 336. Neque optimo interea loco res in Hun- 
garia fuere. Adolescens Rex, de quo spes magnas plerique 
conceperant, non obscura futurae sepitiae et levitatis indicia 
dabat, Cumanis fere prae Hungaris addictus. Opisawszy da
ley Potowców możność za niego , i kraiowi czyniące się 
przez nich krzywdy , kladnie lisi biskupa Oloinunieckicgo 
do Papieża pisany. Haec vero sunt pericula a Regno Hun- 
gariae Christianitati imminentia ; primum, quod in ipso Re
gno Cumani manutenentur , qui non solum alienigenis; sed 
etiam ipsius Regni incolis atrociter sunt infesti, et modo 
apud alios minus solito praeliandi, infantibus et senibus non 
pascentes , iuvenes et iuveniculas captivatos, in sui ritus ma
litiae deducunt consvetudinein, ita quod potentiam suam ta
liter iam multiplicaverunt per eosdem, quod ipsi Hungariae 
certum ex hoc imminet periculum et iactura, et terris etiam 
convicinis. Item in eodem Regno manifeste Haeretici et Schi
smatici confoventur, terrarum profugi aliarum. Ecce ipsa 
(mater) Regina Hungariae est Cumana , proximi parentes 
eius gentiles sunt et fuerunt, duae filiae Regis Hungariae, 
Ruthenis qui sunt Schismatici desponsatae fuerunt, soror tuvenis 
huius Regis est tradita Ecclesiae inimico, Rutheni sunt Schisma
tici et Tartarorum nihilominus servitores, Litvani et Pruteni ve- 
lut gentiles, plures episcopatus Poloniae iam penitus, deleverunt: 
isti sunt parietes proximi nobis , in quibus cum ardeat, rem 
nostram agi sine dubio iam videmus etc.

P O ł O W C f.

po wielu zamieszkach kratowych, wydany był na 
nich ukaz Królewski (t/ Atoli potym Panowie

(i) Th eodem Pray, sub anno 1278 [mg. 342 mówi on : w 
czasie przyjazdu Firmina Legata Papiczkiego za tegoż Kró
la do Węgier, iż Legat weyrzawszy w nierząd zaczai Kró
la upominać. Jtaque precibus ante omnia cum eo agere, pro. 
ponere iniurias lectissimae coniugi illatas , faedum amorem 
quo Cumanis mulieribus additus esset exagerare , damna 
quibus etc. Daley accedebat Praesulum et optimatum Hun
gariae crebra adhortatio, qui Cumanorum insolentiam nisi 
Rex mature caveret, toti Regno periculosam fore, liquidissi
mis rationibus commonstrabant. Mitior ad haec consilia La- 
dislaus , persvaderi se tandem passus est, etc. Jdzie niżćy 
przywiley iego z obietnicą obrony kościoła, i wstrzymania 
Potowców nieskrowilości. Ladislaus Dei gratia Hungariae 
etc. Omnibus etc. Opuściwszy początek mówi daley, w tein 
to oświadczeniu swoiem na 343 str. Secundo iuravirnus in 
praesentia praedictorum, quod novem alios articulos, qui fi
dem Catholicam et Ecclesiasticam libertatem, nec non Christi
anorum et Cumanorum statum tangunt , ejjectualiter imple
remus, et modo simili servaremus, ac servari a nostris sub. 
ditis jaceremus. Demum promisimus, et iuravirnus V'enera- 
bili Patri Domino Legato praefato attendere, et servari fa
cere articulos infrascriptos, quos pro cultu iustitiae et unita
te fidei observanda , Uzu et Tolon Principales Cumanorum 
pro se et universitate Cumanorum , quorum vicem et con
sensum se habere dicebant etc. Daley w temże oświadczeniu. 
Ut scilicet universi Cumani et singuli, cuiuscunque aetatis , 
et sexus, qui nondum sunt Baptisati , volunt et desiderant 
recipere Baptismatis Sacramentum , et suscipere et tenere 
omnia Ecclesiastica Sacramenta , et qttaecunque alia servan
da docet, tenet et praedicat Romana Ecclesia sacro sancta, 
et Jdolorum cultura ac omnibus et singulis Paganorum ri-

23
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Węgierscy na Półowców urażeni, bardziey zaś 
na Króla swego im sprzyiaiącego, w niewolę go 
wzięli. Kumani, czyli Połowcy, widząc iż Wła
dysław IV dla ich miłości tę przykrość ponosi ; 
z wodzem swym Oldamirem do oręża za niego 
wzięli się. Panowie Węgierscy Królowi przeło
żywszy przyczyny ważne, nakłonili go, iż i sam 
do woli narodu przystawszy , z nimi przeciwko 
Połowcom poszedł. Zniesieni Połowcy u błota 
Ilood w roku 1282, na resztę zaś ich narodu 
pozostałą , Król Władysław IV wieczney niewoli 
piętno, swyni ukazem narzucił (1). Ci zaś co z

tibus demissis et prorsus relictis, servare Catholicae fidei uni
onem etc. Nakoniec wiele na nicli postanowiwszy co za
chować powinni , mówi : na 344 str. Quod si praefatos 
Cumanos ad praedicta ct singula observanda ct implenda, 
exhortationibus, persuasionibus, rationibus et praecibus forsi
tan inducere non possemus; recepimus, promisimus, et iura- 
vimus, quod in congregatione praedicta, contra dictos Cumanos 
indicemus, et faciemus exercitum gcneialcm de Regno et ter
ris nostris subiectis : ad quem nostros ct Regni nostri invi
tabimus, et invitari faciemus amicos, ad compellendum eos 
per dictum exercitum, ct alios quoslibet utiles modos, brachio 
Regiae potestatis, ad recipienda, facienda , ac etiam obser
vanda omnia, ct singula supra dicta etc.

(t) Jn eodem Pray sub anno 1281 pag. 35i opisawszy 
różne nierządy Władysława , daley mówi; Agebantur haec 
maiore strepitu, quam ut non ad plerosque, pertinerent; qui 
he Cumani, quod non obscuris indiciis cognitum est, Regnum 
per vim invaderent, Regem etiam ingratiis ad saniora co
gendum unanimi consensu decrevere. Jtaque depulsis cum

J79Polowe y.

bitwy z Oldamirem wodzem swoim umknęli, do 
Azyi ku Tatarom udali się. Ułakomili i chęcią

ignominia Cumanis pellicibus , comprehensum cum uxore , 
honesta custodia claudunt, ut libidini poneret modum, et Re
gno haeredem daret.

Cumani viso Regem in optimatum Ilungariae arbitrio esse, 
sibi suisque rebus veriti, arma et vim circumspectabant, 
Collatis consiliis omnium una vox et sententia fuit, Regem, 
qui Cumanorum causa comprehensus ab Hungaris esset; suo 
etiam periculo et sanguine ex horum manibus in libertatem 
asserendum esse ; postulare id favores et beneficia , quibus 
se olim repugnantibus Hungaris complexus fuerit; nisi id 
facerent, extrema omnia ab iis metuenda esse, qui Regem in 
custodiam tradere non sint veriti. Oldamur Cumanorum 
Princeps collaudato suorum studio, alia omnia meditatus , 
breviter quid sibi animo insideat, aperit; c re omnium ma
gis videri, si conscripto virilim exercitu Regnum ipsum in
vadant, quo si potiantur, neque precariam sibi deinceps, uf 
hactenus vitam futuram, neque ex Hungarorum arbifatu ra. 
liones instituendas esse. Si Regem libertati restituerent, fa
cturos quidem rem gloria haud indignam , sed rebus suis 
parum utilem-, quod favorum, quos sperare propterea a Rege 
possint, idem qui vitae finis futurus esset. Ad liacc haud 
scitis exploratum videri, quo animo Rex, queui versatilis in
genii esse non ignorarent, deinceps in Cumanos foret; pro
cerum autem certa odia; quos sumpta acerbissima ultione, 
gentem omni aerumnarum gentre exercituros sibi persvasum 
haberent. Ilis caveri posse, si se Ducem sequi velint , nec 
opportunum tempus inutili mora corrumpere: complanatam 
esse viam ad Regnum invadendum ; qui vim propulsaturi 
Sint , paucos repertmp iri : quod et Regis exemplo jderique 
mollitia defluxerint , ct ob turbas intestinas ad defensionem 
imparati essent. Ilis momentis facile omnes persvasi, omnia
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łupów i proźby sw.oiemi dzicz Tatarską ; która z 
nimi społecznie do Węgier wpadłszy , aż pod

quae juturo bello necessaria erant, magno studio parant, 
brevique ingentes copias cogunt, populatione in finitimos qua- 
quaversum circumlata , Hungari id quod erat ex apparatu 
suspicati, captatis temporibus Regem, jam suopte ad meliora 
proclivem adeunt, quid Cumani molirentur, edocent, orant , 
ut se respiceret, ac Regni calamitate tangeretur ; Barbaros 
non modo favoribus, quos iri eos tempestive prodegisset, in
dignos, sed omne cruciatuum genus praeterea commeritos es
se, qui in beneficiorum loco ipsi Regnum et vitam ereptum 
irent. Ladislaus suorum charitate permotus, militem sub si
gna cogi imperat, et primo quoquo tempore profectionem in 
hostem edicit. ' Obsequentes habuit omnes, Cumanis multas 
ob causas perinfensos. Barbari castra ad Hoodum paludem 
habuere, ut vicina impune infestantes, ita haud mediocriter 
consternati, cum Hungaros infestis signis eminus intueren
tur. Jd maxime rationes eorum conturbarat, quod Regem in 
exercitu adesse comperisscnt , ignari quem in modum haud 
iia dudum a suis comprehensus, nunc sublatis partium studiis, 
concordi voluntate Cumanis immineret. Pugnae tamen, quam 
necessariam instare videbant, diligenter se comparant, neque 
multo post facto a nostris impetu acre praelium exoritur , 
in quo Lorandus maximam fortitudinis laudem tulit. Huius 
enim virtuti, et perruptos Cumanorum ordines, et nostrorum 
rem instauratam domestici adseribunt. Neque Oldamur suis 
uspiam deesse , qui quod suo consilio plerosque huc discri
minis adduxisset , voce et exemplo fortissimos quosque per 
intervalla in hostem ducebat, ut partim suis spacium respi
randi daret; partim, quo cum reliqua copiarum mole evasu
rus esset, incertos Hungaros redderet etc. Reszta tego textu 
zniesienie Polowców , i ucieczkę Oldainira donosi, dodaiąc. 
Rex victoria potitus, paucas Cumanorum reliquias , eorum 
quorum virtus in praelio enituerat, servituti addixit.